2

ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О подготовке к пожароопасному сезону 2026 года

В соответствии  с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 21 декабря 1994 № 69-ФЗ                       «О пожарной безопасности»,  Федеральным законом от 22 июля 2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020   № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», постановлением администрации Амурского муниципального района Хабаровского края  от 18 февраля 2026 № 160 «О подготовке к пожароопасному сезону 2026 года», в целях подготовки к пожароопасному сезону 2026 года, предупреждения чрезвычайных ситуаций, обусловленных возникновением ландшафтных (природных) пожаров, и обеспечения защиты от ландшафтных (природных)  пожаров территории городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1. Утвердить план мероприятий по подготовке городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края к защите от ландшафтных (природных) пожаров в 2026 году.
2. Рекомендовать  руководителям товариществ собственников недвижимости садоводческих некоммерческих товариществ:                      «Новые Черёмушки» (В.Ю.Гнесь),  «Подгорное» (Е.Ф. Церлюкевич),  «Ясное» (С.В. Зимнухов), «Новое» (Н.Ю. Чернышева), «Туманное» (Е.А. Аникина), «Энергетик» (Н.Н. Мешков),  «Урожайное» (Т.Ю. Низкая),  обеспечить выполнение плана мероприятий по подготовке к защите территории городского поселения «Город Амурск»  Амурского муниципального района Хабаровского края от ландшафтных (природных) пожаров в 2026 году.
3. Структурным подразделением администрации городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края обеспечить выполнение плана мероприятий по подготовке городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края к защите от ландшафтных (природных) пожаров в 2026 году.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
И.о. главы админимтрации

городского поселения                                                                     В.Г. Федореев
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации городского поселения «Город Амурск»

от __________ № ________

ПЛАН

мероприятий по подготовке к защите территории городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края от ландшафтных (природных) пожаров в 2026 году

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный за выполнение
	Срок исполнения

	1
	Уточнить мобилизационный план на защиту населенных пунктов от воздействия лесных пожаров
	Отдел гражданской защиты администрации городского поселения
	до 30.03.2026

	2
	Разработать план противопожарной защиты
	Отдел гражданской защиты администрации городского поселения
	до 30.03.2026

	3
	Организовать обновление минерализованных полос и противопожарных расстояний на территории жилого района г. Амурска у железнодорожной станции ст. Мылки городского поселения «Город Амурск»
	Отдел гражданской защиты администрации городского поселения
	до наступления пожароопасного сезона

	4
	Организовать обновление минерализованных полос товариществ собственников недвижимости садоводческих некоммерческих товариществ: «Подгорное», «Туманное», «Новое», «Ясное», «Новые Черёмушки», «Энергетик», «Урожайное»
	Руководители товариществ собственников недвижимости садоводческих некоммерческих товариществ: «Подгорное», «Новые Черёмушки», «Новое», «Туманное», «Ясное», «Энергетик», «Урожайное»
	до наступления пожароопасного сезона

	5
	Организовать обновление либо обустройство противопожарных расстояний на территории товариществ собственников недвижимости - садоводческих некоммерческих товариществ, садоводческих некоммерческих товариществ

	6
	Подготовить специальную и приспособленную для тушения пожаров технику, укомплектовать необходимым пожарно-техническим вооружением.

	до наступления пожароопасного сезона

	7
	Подготовить источники наружного противопожарного водоснабжения для обеспечения пожаротушения и защиты от ландшафтных (природных) пожаров
	Организации, за которыми закреплены источники противопожарного водоснабжения
	до 01.05.2026

	8
	Обеспечить бесперебойную телефонную связь
	Руководители товариществ собственников недвижимости садоводческих некоммерческих товариществ: «Подгорное», «Новые Черёмушки», «Новое», «Туманное», «Ясное», «Энергетик», «Урожайное»
	В течение всего пожароопасного периода

	9
	Провести работы по очистке территорий товариществ собственников недвижимости садоводческих некоммерческих товариществ: «Подгорное», «Туманное», «Новое», «Ясное», «Новые Черёмушки», «Энергетик», «Урожайное» от мусора, сухостоя и других сгораемых материалов

	до 01.05.2026

	10
	Провести работы по очистке территории от сухих горючих материалов, исключающих переход огня от бесконтрольных палов на сопредельные территории
	Собственники (пользователи) земель, прилегающих к землям лесного фонда
	до 01.05.2026

	11
	Провести общегородской субботник по санитарной очистке территории г. Амурска
	Организации, предприятия и учреждения г. Амурска
	по отдельному плану

	12
	Организовать информирование о пожарной безопасности населения через учебно-консультационные пункты, муниципальные учреждения культуры, предприятия ЖКХ городского поселения
	Отдел гражданской защиты администрации городского поселения, муниципальные учреждения культуры, предприятия жилищно-коммунального хозяйства
	в течение всего пожароопасного сезона

	13
	Обеспечить работу патрульных групп на территории городского поселения
	члены патрульных групп определенные нормативно-правовым актом администрации городского поселения
	в течение всего пожароопасного периода

	14
	Провести заседание комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности с повесткой:

1. О подготовке к пожароопасному периоду.

2. О готовности к пожароопасному периоду
	комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского поселения
	до 15.03.2026
до 28.03.2026

	15
	Организовать информирование населения о правилах пожарной безопасности в период пожароопасного сезона
	Отдел гражданской защиты администрации городского поселения
	период пожароопасного сезона

	16
	Обеспечить ежедневный обмен информацией с единой дежурно-диспетчерской службой Амурского муниципального района с целью своевременного привлечения сил и средств на защиту территории городского поселения от лесных пожаров
	дежурная диспетчерская служба отдела гражданской защиты администрации городского поселения
	постоянно

	17
	Уточнить План оповещения городского поселения «Город Амурск»
	Отдел гражданской защиты администрации городского поселения
	до 20.03.2026

	18
	Разработать План мероприятий по тушению лесных пожаров, не входящих в государственный лесной фонд на территории поселения
	Отдел гражданской защиты администрации городского поселения
	до 30.03.2026

	19
	Разработать и согласовать паспорта территорий подверженных угрозе лесных   пожаров: товариществ собственников недвижимости садоводческих некоммерческих товариществ: «Подгорное», «Новые Черёмушки», «Новое», «Туманное», «Ясное», «Энергетик», «Урожайное»
	Руководители товариществ собственников недвижимости садоводческих некоммерческих товариществ: «Подгорное», «Новые Черёмушки», «Новое», «Туманное», «Ясное», «Энергетик», «Урожайное»
	до 30.03.2026

	20
	Провести общие собрания членов товариществ собственников недвижимости садоводческих некоммерческих товариществ: «Подгорное», «Новые Черёмушки», «Новое», «Туманное», «Ясное», «Энергетик», «Урожайное»

	до начала пожароопасного сезона

	21
	Актуализировать нормативные правовые акты по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности
	Отдел гражданской защиты администрации городского поселения
	до 30.03.2026

	22
	Организовать добровольные пожарные формирования на территории садово-некоммерческих товариществ

	Руководители товариществ собственников недвижимости садоводческих некоммерческих товариществ: «Подгорное», «Новые Черёмушки», «Новое», «Туманное», «Ясное», «Энергетик», «Урожайное»
	до начала пожароопасного сезона

	23
	Обеспечить своевременную ликвидацию несанкционированных свалок мусора
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения
	постоянно

	24
	Обеспечить введение особого противопожарного режима при установлении IV – V классов пожарной опасности на территории городского поселения «Город Амурск»
	Отдел гражданской защиты администрации городского поселения
	постоянно

__________________________________________